
 
I.T.T. “Guido Dorso”   Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Scuole – M1C1I1.2 

 

  
Pagina 1 di 3 

 

 
 
 

Albo Pretorio 
Amministrazione Trasparente 
Sito web dell’Istituto 
Agli Atti PNRR 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022). FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NextGenerationEU. 
CUP H31C23000070006– CIG: A024018929 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) ai sensi del Decreto Legislativo 

36/2023 e succ. mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia 
didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle diposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 
digitale 2022-2026»; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1944 del 30 maggio 2022, recante «Scuola digitale 2022-
2026 – Comunicazioni inerenti all’evento istituzionale tenutosi in data 18 maggio 2022 e ulteriori 
informazioni in merito all’iniziativa “Migrazione al cloud”»; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale2022-
2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»; 
VISTO l’Avviso Pubblico di investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali Scuole (dicembre2022)” –
M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea nel contesto – Next generation eu”; 
VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation 
EU, acquisita al prot. 136/VI del 10/01/2022; 
VISTA la pubblicazione in data 28 febbraio 2023 da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale del Decreto di finanziamento n. 166 - 1 /2022 - PNRR – 2023 
contenente l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 



 
I.T.T. “Guido Dorso”   Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Scuole – M1C1I1.2 

 

  
Pagina 1 di 3 

 

“Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Scuole (dicembre 2022)”, che rappresenta formale autorizzazione del 
progetto e impegno di spesa anche per questa Istituzione Scolastica; 
VISTA l’assunzione a bilancio dei finanziamenti Europei - NextGenerationEU - E.F. 2023, Avviso Misura 
Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (dicembre 2022)” prot. 2338/VI-2 del 
16/03/2023; 
VISTO l’art, 55 Decreto legge n.77 del 31 maggio 2021 che autorizza il Dirigente Scolastico laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006 nonché ad operare anche in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 
45 comma 2 lett.a; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 13/01/2023 con Delibera n. 2-2023; 
VISTO Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Piano dell’offerta formativa dell’istituto scolastico PTOF 2022-2025; 
CONSIDERATO che si rende necessaria la realizzazione e l’implementazione di nuovi servizi in conformità con 
le linee guida ministeriali e del PNRR Avviso Misura 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” Scuole 
Dicembre 2022; 
CONSIDERATO il progetto redatto in base alle linee guida dell’Avviso Misura 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI” – Scuole Dicembre 2022; 
EFFETTUATA la verifica di convenzioni Consip attive per i servizi che si intendono acquisire, la non esistenza 
di Convenzioni attive in merito a tale merceologia mancante delle caratteristiche essenziali richieste dalla 
Istituzione scolastica, della non idoneità delle convenzioni a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
scolastica, come rilevato dalla stampa della vetrina convenzioni CONSIP; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTA la richiesta di preventivo prot. 8327/IV-5 del 26/10/2023; 
VISTO il preventivo, prot. 8334/VI-2 del 26/10/2023, presentata dalla Società Milano informatica srl, 
concessionario di zona Regione Campania della Società Argo software srl di Ragusa, la quale risulta attiva 
sul MEPA anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura e 
che il valore dei prodotti esposti sul listino è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità dell’operatore economico al momento del presente 
provvedimento di acquisizione dei servizi, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 – L’affidamento diretto su MEPA tramite Ordine di Acquisto (ODA) alla società Milano Informatica srl 
con sede in Via Privata Comola Ricci 4 - 80128 Napoli (NA), partita iva 05919351212 per la fornitura dei servizi 
come di seguito elencato: 
Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 
in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 1.915,40 (millenovecento quindici/40) IVA al 22% 
inclusa. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale E.F. 2023 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
Art. 4 - Di verificare, altresì, che in capo all’operatore economico affidatario della fornitura, non dovranno 
sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 Decreto Lgs. n. 36/2023. 
Art. 5 - Di informare l’operatore economico sull’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 136/2010. 



 
I.T.T. “Guido Dorso”   Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Scuole – M1C1I1.2 

 

  
Pagina 1 di 3 

 

Art. 6 - Di informare l’operatore economico che dovrà essere richiesta la dichiarazione situazione 
occupazionale (ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021). 
Art. 7 - Di evidenziare il codice CIG, il codice CUP e i riferimenti del progetto relativo alla fornitura di servizi 
in tutte le fasi dell'istruttoria.  
 
Ai sensi del Decreto legislativo 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica dell’Istituto, prof.ssa Gabriella Pellegrini.  
 
La presente Determina è pubblicata sull’Albo Pretorio, sito web dell’Istituto e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                     Gabriella Pellegrini 

 Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 


		2023-11-06T12:32:13+0100
	GABRIELLA PELLEGRINI


		2023-11-06T12:35:27+0100
	ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO GUIDO DORSO e025df230d2df77e342773491a5f4968dfcea4cc




